2

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
№
23 ноября 2021 года

 г. Ипатово

№ 169
О внесении изменений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации,
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, принятый решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 28 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 155, от 29 марта 2019г. № 21, от 26 ноября 2019г. № 106, от 26 марта 2020 г. № 16, от 15 декабря 2020г. № 149, 06 июля 2021 г. № 81) следующие изменения:
1.1. Часть 1 статьи 13:

дополнить пунктами 30.1, 30.2 следующего содержания:

«30.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов Ипатовского городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;

30.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов Ипатовского городского округа; ».

-в пункте 37 после слов «условий для» дополнить словами «развития сельскохозяйственного производства,»;

- дополнить пунктом 45) следующего содержания:

«45) принятие решений и проведение на территории Ипатовского городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».
1.2. пункт 22 части 1в статье 14 исключить.

1.3. часть 1статьи 21 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по одномандатным избирательным округам и по единому избирательному округу, границы которого совпадают с границами Ипатовского городского округа путем всеобщего, равного и прямого права при тайном голосовании.

В состав представительного органа Ипатовского городского округа входят 20 депутатов, избираемых по одномандатным избирательным округам, и 10 депутатов, избираемых по единому избирательному округу, границы которого совпадают с границами Ипатовского городского округа. При проведении выборов применяется избирательная система, предусмотренная частью 7 статьи 3 Закона Ставропольского края «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края». Избранным по одномандатному избирательному округу признается зарегистрированный кандидат в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 3 Закона Ставропольского края от 12 мая 2017 года № 50-кз «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края». Допущенными к распределению депутатских мандатов признаются зарегистрированные по единому избирательному округу списки кандидатов, выдвинутые избирательными объединениями, каждый из которых получил 5 и более процентов голосов избирателей, принявших участие в голосовании, при условии, что таких списков было не менее двух и за эти списки в совокупности было подано более 50 процентов голосов избирателей, принявших участие в голосовании. При этом не менее 10 депутатов избирается по единому избирательному округу, остальные депутаты от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования избираются по одномандатным избирательным округам. Распределение депутатских мандатов между списками кандидатов, допущенными к распределению депутатских мандатов, а также внутри указанных списков производится в соответствии с частями 23-25 статьи 61 и со статьей 63 Закона Ставропольского края от 12 мая 2017 года № 50-кз «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края.».
1.4. части 4 и 5 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется  нормативными правовыми актами Думы Ипатовского городского округа и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Ипатовского городского округа о времени и месте проведения публичных
слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями Ипатовского городского округа своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Ипатовского городского округа, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Нормативными правовыми актами Думы Ипатовского городского округа может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Ипатовского городского округа своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Ипатовского городского округа в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
1.5. В статье 30:

- абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:
«Дума Ипатовского городского округа, администрация Ипатовского городского округа и Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного вида положений в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.»;
- в части 3 после слов «администрация Ипатовского городского округа» дополнить словами «и Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа».
1.6. пункт 20 и 25 части 10 статьи 31 исключить;
1.7. часть 1 статьи 41:

- дополнить пунктами 50 и 51 следующего содержания:

«50) утверждение правил землепользования и застройки и внесение изменений в них;
51) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования и внесение изменений в местные нормативы; ».
1.8. Статью 42 изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Контрольно-счетный орган Ипатовского городского округа

1. Контрольно-счетным органом городского округа является - Контрольно - счетная комиссия Ипатовского  городского округа Ставропольского края (далее - Контрольно- счетная комиссия).
Контрольно - счетная комиссия, является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, обладает правами юридического лица.

Контрольно-счетная комиссия образуется Думой Ипатовского городского округа и подотчетна ей.

2. Контрольно-счетная комиссия осуществляет следующие полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – местный бюджет), а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа Ставропольского края в части, касающейся расходных обязательств Ипатовского городского округа Ставропольского края, экспертиза проектов муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа Ставропольского края, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ) Ипатовского городского округа Ставропольского края;

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Ипатовском городском округе Ставропольского края, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу округа и главе Ипатовского городского округа;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга Ипатовского городского округа Ставропольского края;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края, предусмотренных документами стратегического планирования Ипатовского городского округа Ставропольского края, в пределах компетенции Контрольно-счетной комиссии;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и нормативными правовыми актами Думы округа.

3. Внешний государственный и муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной комиссией:

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.

4. Организацию деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа осуществляет председатель Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа, назначаемый на должность решением Думы Ипатовского городского округа.

Срок полномочий председателя Контрольно-счётной комиссии составляет 5 лет.

Председатель Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа руководит деятельностью Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа, а также осуществляет иные полномочия, установленные настоящим Уставом, решениями Думы Ипатовского городского округа.

5. Результаты проверок, осуществляемых Контрольно-счетной комиссией Ипатовского городского округа, подлежат официальному опубликованию.

6. Требования и запросы должностных лиц Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа, связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, муниципальными нормативными правовыми актами Ипатовского городского округа, являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления и муниципальными органами, организациями, в отношении которых осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль.

7. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа Ипатовского городского округа определяется Федеральным законом от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленными федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетного органа осуществляется также законами Ставропольского края.

8. Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа предусматриваются в бюджете Ипатовского городского округа отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации. ».

1.9. В части 1 статьи 50 после слов «прокуратура Ипатовского городского округа,» дополнить словами «Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа».

2. Направить настоящее решение главе Ипатовского городского округа Ставропольского края для подписания и направления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ипатовский информационный вестник» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования, за исключением абзаца 4 и 5 пункта 1.1., который вступает в силу с 01 января 2022 года.
Председатель Думы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

Е.В. Горностай
Глава
Ипатовского городского округа

Ставропольского края

В.Н. Шейкина